Prima pars

Epist. iij.

inter passiones dei et primi dilectione p̄fulgēs. Verū
 vt ad taliū virtutū exercitia pueniamus facili⁹ expe-
 dit vt crebro sc̄tōz patrū vitā velut imagines impin-
 guamus intrinsecus. Si enī vt refert beat⁹ Augusti.
 libro contra iulianū quidam rex turpis specie cubicu-
 lum suū fecit depingi pulchris imaginibus: vt earū
 aspectu vxor sua pulchrū pareret filiū. Cur christian⁹
 domū sue p̄scie quā deus inhabitat memoria bonorū
 exēplozum nō depingeret: vt vxor sensualitas proles
 virtutū gigneret. ¶ Tertio oportet vt domus consciē-
 tie tueatur fortiter q̄d fieri debz cōuersatiōe honesta
 ⁊ angelica custodia. Nam sicut tectū domus est custo-
 dia: ita exterior bona conuersatio tutamentū est bone
 conscientie. quatenus bona fama primo ⁊ bona con-
 sciētia sibi proffit. Iuxta illd̄ Matth. v. Sic luceat lux
 vestra coram hoībus: vt videant operavestra bona/et
 glorificent patrem vestrū qui in celis est. Idcirco chri-
 stus Matth. x. di. q̄ in aure audit⁹ p̄dicare sup tecta. i.
 per bonā conuersationē. Ad tutelam ⁊ ampliorē custo-
 diam etiā misericordissima bonitas dei angelicam
 adhibuit custodiā. Iuxta illud Lu. v. Cū fortis arma-
 tus custodit atrium suū: in pace sunt oīa que possidet
 et vt angelus bon⁹ fortior dyabolo vincat supueniēs
 et auferat vniuersa arma in q̄bus cōfidit dyabolus/et
 ei⁹ spolia distribuet. Ideo glo. ibidē. Distribuit inquit
 spolia exhibens fideles custodias angeloz ad hoīm
 salutē. ¶ Quarto oportz vt domus conscientie prudē-
 ter: id est discrete regatur. q̄uis enī deus homini am-
 niculetur: vt tactum est angelica custodia. Tamē de⁹
 facit hoīem rectū ⁊ reliquit eū in manu p̄siliū id est in
 suo libero arbitrio: quo mediante bonum vult gratia
 assistente ⁊ malū gratia dei dimissa. Vult igitur deus

b iij

qui nos ratione capaces fecit: vt discretiōe regamur que eadē est prudentie. In hac enī virtute iuxta philo-
sophū. vi. ethi. Omnes morales cōnectunt virtutes. Hanc christ⁹ suos dilectos docuit discipulos. Quib⁹ dixit. Ecce ego mit. rē. Estote ergo prudētes sicut ser-
pētes caput videlicet bone p̄scientie discrete regēdo. Hec est virt⁹ ⁊ ver⁹ auriga virtū: quā beat⁹ Antho. pretulit solitudinī operibus misericordie / vite mona-
stice / rigori abstinentie / ⁊ priuationi facultatū oīm vt tradit Cassian⁹ collatione. ij. abbatis moysi. Que vir-
tus vt idē deducit breuiori viā monachum sine dece-
ptionis dyabolice fallacia vehit ad p̄fectiōis apicē: s; vt ibidē dicit / nō nisi humilitate tali cōquiriē qua d̄s seniorum vel prelatorū scita custodire nitit. ¶ Quinto oportet vt sepe tergatur domus cōsciētie per scobam contritiōnis ⁊ cōfessionis: quādo in eam cadūt pulue-
res venialiū / aut venena peccatorum mortalium / nec aliud remediū querere oportet q̄ illud. Eñ August. sup Joh. Seruus peccati quo fugit: secum si trahit quocūq; fugerit: non fugit seip̄am mala conscientia: non est quo eat. sequitur se immo non recedit a se. pec-
catū enī qd̄ facit intus est. Eis audire cōsiliū si vis ad deum fugere ad ip̄m fuge confitendo non latendo. ¶ Capitulum quintum q̄ conscientia bona non sem-
per sufficere debz eā habenti sed laborare debet quis vt etiam bonam famam habeat.

Oxiuntur hic questiones quedam. ¶ Prima: an talis bona p̄sciētia sufficere pōt eam habēti si q̄ non curare debeat de repellenda pp̄ria infamia. Cau-
sa dubiū est diuersitas: vt videt̄ sctōz doctorum qui in multis auctoritatibus dicere vidētur q̄ nō sit curan-
dum de fama: dūmodo pct̄m nō sit in p̄scientia. Nam

dicit beatus Augu. ad clerum yponeum. Quid obest
 hoi q̄ ex illa tabula vult eū delere humana ignoran-
 tia / si de libro viuentiū nō deleat eū iniqua cōscientia
 vt etiam allegatū est supra primo capitulo. Idem ad
 Secundinū manicheū. Quicq̄d libet sola me in ocu-
 lis dei cōsciētia non accusat. Et Grego. cōstantino epi-
 scopo mediolanēsi. In cūctis que in hac vita aduersa
 proueniūt: sola est sicut nostis oīpotētis dei districtio
 pensanda atq̄ ad cor pprium semper concurrendū vt
 nullius ibi lingua replicet vbi conscientia non accu-
 sat. quem enī cōsciētia defendit. liber est inter accu-
 sationes / et liber sine accusatione esse non potest si so-
 la que interius adiicit cōscientia accuset. Et iterum
 Grego. inter verba laudantium siue vituperantium
 ad mentē semper recurrendū est. et si in ea non inueni-
 tur bonum quod de nobis dicitur magnam tristitiam
 generare debet. Rursus si in ea nō inuenitur malum
 quod de nobis homines loquuntur in magnam debe-
 mus leticiam proficere. Quid enim si nos homines
 non laudant / et conscientia nos liberos demonstrat.
 habeamus Paulum dicentem. Gloria nostra hec est
 testimonium cōscientie nostre. Job quoq̄ dicit. Ecce
 in celo testis meus. Si ergo est nobis testis in celo te-
 stis in corde dimittamus stultos foris loqui quicquid
 voluerint. Ex his videtur non esse curandum de in-
 famia vbi alicui constat de conscientia bona. Ex ad-
 uerso est beatus Augustinus in sermone de commu-
 ni vita clericorum. d. Nolo vt aliquis de nobis inue-
 niat male viuendi occasionem. Prouideamus enī bo-
 na vt ait ap̄ls non solum coram deo sed etiam coram
 hominibus. propter nos conscientia nostra nobis ne-
 cessaria est. propter vos fama nostra non pollui: sed

pollere debet in nobis. Dueres sunt conscientia et fama. Et
conscientia necessaria est tibi fama primo tuo: quod fides con
scientie sue negligit famam suam crudelis est. Et iterum
alibi Augustinus. Non sunt audiendi viri siue femine que
quando reprehendunt in aliqua negligentia per quam
fit ut in mala veniant suspicionem unde suam vitam longe
abesse sciunt dicunt coram deo sufficere sibi conscientiam
estimationem hominum non solum impudenter. verum etiam
crudeliter contententes cum occidunt animas aliorum si
ue blasphemantium vitam dei: quibus secundum suam suspicionem
quasi turpis quam casta est despiciunt vita sanctorum. Vel etiam
cum excusatione imitantium non quod vident sed quod pu
tant. Roborat dicta prefata textus sacre pagine qui di
cit. Unicuique mandauit deus de primo suo ut scilicet
et pro sit verbo et exemplo. Auctoritatum talium varietatem
et questionis nodum soluit sanctus thomas per distinctio
nes quolibet. ix. q. xiiij. Et utrumque inquit scilicet contemptus
fame et appetitus potest esse laudabile et viciosum. Fa
ma enim non necessaria est homini propter seipsum: sed pro
pter proximum edificandum. Appetere igitur famam propter
proximum charitatis est. Appetere vero propter seipsum
ad inanem gloriam pertinet. Et e contrario contemptus
fame ratione superius: humilitatis est. ratione vero
proximi: ignaui est et crudelitatis. Illi ergo quibus incum
bit ex officio vel ex statu perfectionis aliorum salutem pro
videre peccant: nisi infamiam propriam iuxta posse repellat.
Alii vero quibus magis custodia sue salutis iminet
possunt sue humilitati pro uideles famam vel infamiam
contenere. Sed cum infamia dupliciter repellatur. scilicet occa
sionem subtrahendo et linguas detrahentium compefcendo.
primo modo tenentur omnes infamiam vitare: alias sine
scandalo actiuo transire non possent quod semper est pecca

Primapars

Epist. v.

tum. Sed secūdo modo nō tenētur nisi quantū debet aliquis salutē primi prouidere. Et hoc est qđ Grego. omet. sup Ezechī. dicit linguas detrahentiū sicut nō debem⁹ nostro studio excitare ne ipsi peccent: ita per suaz maliciā excitatas debem⁹ equanimiter tolerare vt nobis ī meritū crescat. Aliqñ etiā cōpescere/ nedū de nobis mala disseminant eoz qđ nos ad bona audire poterant/ corda innocentium corrūpant. Et infra. Ibi etenī quoz vita in exēplū imitationis est posita debēt si possunt detrahentiū vba cōpescere/ ne eoz predicatōnē nō audiant/ qđ audire poterant/ sibi in p̄mis moribus qđ remanētes bene viuere contēnant. Ex his pz solutio ad obiecta. Et patet qđ contēnere infamiā aliquando est hūilitatis actus. Unde in vita patrū legit de multis sanctis patrib⁹ qui ppriam infamiā sustinebant non repellentes eā. Sic sancta Marina virgo sub virili habitu monachi deo seruiēs false accusat⁹ a Pandocii filia per militē impregnata quā infamiā sustinuit Marina quinquēnio penitentiā agens ante fores monasterij sui: post quod tēpus vilissimis in monasterio mancipata seruitūs statim spirituz deo redidit. lotionēq; sui corporis ⁊ obsessiōne demonis rea p̄dente facinus ppriū virginis innocentia purgata est vt in vita patrū legit. Sic etiā ad tēpus beata virgo Eugenia Philippi rectoris alexādrīe nobilissimī romanī filia fecit: qđ cū protho ⁊ iacinto degens se Eugeniū vocans in monachali habitu monasterio latitans tandē in abbatē electa a Melantina femina in alexandria ditissima accusata est qđ cū ea stuprum voluisset cōmittere. sed cū res publico iudicio ignis purgari deberet ⁊ incendio. beata virgo ne religionis status ei⁹ infamia decrederet. tādē patri iudici fratrib⁹

et cognatis presentibus se prodidit q̄ esset innocens pariter et femina. sicq̄ patrem consanguineos: ac pene totam alexandriam fidei christiane cōiunxit vt docent eiusdem virginis gesta.

¶ Capitulum sextū an scire quis possit se habere bonam conscientiam ⁊ septem gradus eius.

Altera p̄inde ex supradictis nascit̄ questio vtrū quis scire possit an bonam habeat consciētiam? Respondē q̄ hec eadē questio cū alia qua queritur. vtrū quis scire possit se habere charitatē. Igitur vt̄do Alexandri de hallis in summa sua distinctionibus Notandū q̄ septem sunt differentie hoīm. Quidam se putant habere charitatē et consciētiā bonam: sed neutrū habent. Alij sciunt q̄ nō habent talia. Alij dubitant. Alij opinant̄ q̄ charitatē habeant ⁊ bonā conscientiā. Alij experiuntur: sed nō habent de hoc scientiam. Alij hoc sciunt p̄ reuelationē tantū. Alij vero p̄ casum. ¶ Primi sunt infideles plurimi et heretici imo etiam quidam christiani tepidi q̄ nō lustrantes suam cōsciētiā ex crassa ignorantia pctā qdā mortalia cōia nō habētes p̄ mortalib⁹ in pctis grauib⁹ pseuerant ⁊ eucharistie sacramento indigne pticipant: qđ ne fiat dicit apostolus p̄me ad Corin. xi. Probet autē seip̄m homo. et sic de. ⁊c. In eadem cecitate infidelitatis fuit aliquñ idē ap̄ls. q̄ iam captus a romana militiā Hiero solimis iudeos quoz petitiōe captus est. sic alloq̄tur. Ego enī cōsciētia bona cōuersatus sum ante deū vsq̄ in hodiernū diem qui tamen persequabar prius ecclesiam dei. ¶ Secundi sunt qui sciunt se habere non bonam cōsciētiā vt hī qui sciunt se esse in proposito peccandi mortaliter aut in peccatis tales manēt in impenitentia. Ad tales etiam loquitur eccl. viij. Scit con-